

Izolarea termica peretilor exteriori a gradinitei de copii din com.Chetris r-nul Falesti.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 654 923,679 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlocuirea timplariei din lemn.				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) (F1,F2,U2)	m2	43,250	22,08	954,934
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) (Desfaceri de tencuieli exterioare la glafuri F1-F5.)	m2	24,950	15,34	382,830
3	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2) F2-2bus. Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm. Rama cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2 KU, din PVC nereciclat, consolidate cu profile de metal de grosimea 1,2 mm. Sticla Low-E, Dimensiunile ferestrelor conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC)	m2	3,110	2 054,01	6 387,986
4	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua sanaturi (Установка	m2	38,250	1 980,99	75 772,845

		оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2м2) F1-17buc. Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm. Rama cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2 KU, din PVC nereciclat, consolidate cu profile de metal de grosimea 1,2 mm. Sticla Low-E, Deschiderea cercevelii in 2 pozitii Dimensiunile ferestrelor conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC) .				
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) (Usi din profiluri din mase plastice cu 5 camere de aer, consolidate cu orificii din metal 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncte termice, grosimea fetelor vazute din interiorul profilului si exterior>2.6mm, grosimea fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare a ramei) >2.5 mm Dimensiunile conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC)	m2	1,890	2 387,31	4 512,010
6	CK26B	Glafuri exterioare montate la ferestre din aluminiu sau tabla protejata anticoroziv culoare alb cu latimea min. 250 mm	m	27,200	223,58	6 081,322
7	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri interioare latimea	m	27,200	189,82	5 163,191

		200mm				
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) (Glafuri interioare)	m2	15,300	135,19	2 068,407
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,300	34,22	523,612
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,300	5,98	91,450
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,300	48,38	740,268
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) Placi ignifudate din vata minerala MW 30mm	m2	24,950	464,67	11 593,521
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	24,950	21,03	524,783
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных	m2	24,950	135,19	3 372,991

		откосов плоских) (Glafuri exterioare)				
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2	24,950	21,03	524,783
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Окраска поверхностей)	m2	24,950	51,52	1 285,337
		<i>Total</i>	Lei			119 980,268
		Total Inlocuirea timplariei din lemn.				119 980,268
		Inclusiv salariu				13 141,192
		2. Termoizolarea fatadei				
17	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	290,210	24,21	7 024,968
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Grund "Betoncontact"	m2	290,210	5,98	1 734,614
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) Placi vata minerala "Rockwool" ФАСАД БАТТС 100mm. clasa incendiara A. parametrii tehnici conform datelor din proiect f.13 A23-03 SAC Cornier din aluminiu - 240m.l.	m2	290,210	429,12	124 534,073
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой	m2	290,210	21,03	6 104,103

		грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)				
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	290,210	124,29	36 068,866
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке) (Solutiile cromatice conform proiectului de executie A23-03 SAC f.7-8)	m2	290,210	51,52	14 950,603
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Grund "Betoncontact" (soclu)	m2	42,710	5,98	255,282
24	CI12A	Placaje din piatra artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов)	m2	42,710	710,49	30 345,023
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)	m2	181,200	52,23	9 463,442
		<i>Total</i>	Lei			230 480,975
		Total Termoizolarea fatadei Inklusiv salariu				230 480,975 94 598,721
		3. Termoizolarea planseului.				

26	RpCE05G	Bariera de vapori la terase sau balcoane, peste plansee cu carton bitumat CA 400, lipit cu bitum cald pe intreaga suprafata (Пароизоляция терасс или балконов, по перекрытию из битумного картона CA 400, приклееная горячим битумом по всей поверхности)	m2	350,000	88,88	31 108,175
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям) Placi vata minerala bazaltica MW 100mm. clasa incendiara A Densitatea - 35 kg/m3 (GOST EN 1602), Conductivitatea termicr - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667), Clasa incendiarr (stins de sine strtrtor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2	350,000	245,28	85 846,705
28	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2) (Ходовая доска b=400mm - 36м.п.se exclude Lignolineum)	m2	14,400	290,49	4 183,078
		Total	Lei			121 137,958

		Total Termoizolarea planseului. Inclusiv salariu		121 137,958 6 239,008
--	--	---	--	----------------------------------

		Total	Lei	471 599,201
		Asigurari sociale	24 %	27 354,941
		Cheltuieli de transport	3 %	10 539,634
		Total		509 493,776
		Cheltuieli de regie	4 %	20 379,751
		Total		529 873,527
		Beneficiu de deviz	3 %	15 896,206
		Total		545 769,733
		TVA	20 %	109 153,947
		Total deviz: Inclusiv salariu		654 923,679

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Izolarea termica peretilor
exteriori a gradinitei de copii din
com.Chetris r-nul Falesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	128,130	52,57	6 735,794
2.	7122050013400	Zidar	h-om	173,834	52,57	9 138,453
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	6,885	52,57	361,945
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	354,056	52,57	18 612,734
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	148,140	52,57	7 787,720
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,380	52,57	72,531
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	689,308	52,57	36 236,902
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	160,684	52,57	8 447,137
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	40,813	52,57	2 145,550
10.	7422010060100	Timplar	h-om	25,402	52,57	1 335,409
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	200,478	52,57	10 539,139
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	143,589	52,57	7 548,465
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	95,437	52,57	5 017,142
		Total manopera				113 978,921

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,523	65,00	1 073,995
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,018	5 200,00	94,224
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,054	5 200,00	282,672
4.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,187	5 200,00	973,440
5.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,360	6 800,00	2 448,000
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,054	5 200,00	282,672
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	862,742	0,10	86,274
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,022	8 200,00	178,301
9.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) Ferestre Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm, rigidizari din otel zincat. Sticla Low-E, Deschiderea cercevelii in 2 pozitiidin	m2	41,360	1 850,00	76 516,000
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice cu 5 camere de aer, consolidate cu orificii din metal 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncte termice, grosimea fetelor vazute din interiorul profilului si exterior>2.6mm, grosimea fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare a ramei) >2.5 mm	m2	1,890	2 250,00	4 252,500
11.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	268,840	1,20	322,608
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,175	5 000,00	875,000
13.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	108,150	19,00	2 054,850
14.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	288,400	19,00	5 479,600
15.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1 225,700	2,50	3 064,250
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,945	165,00	155,925
17.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	5,031	85,00	427,636
18.	2416586105303	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	52,233	28,00	1 462,524

19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	6,120	35,00	214,200
20.	243011610407016	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	15,968	35,00	558,880
21.	243011610407022	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	185,734	35,00	6 500,704
22.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	141,146	35,00	4 940,098
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12,075	35,00	422,625
24.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	43,137	27,00	1 164,702
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,331	27,00	8,930
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 273,246	3,50	4 456,362
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 591,558	3,50	5 570,453
28.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	181,176	3,50	634,115
29.	2513736621482	Banda izolanta	m	66,742	18,00	1 201,360
30.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	69,793	13,00	907,308
31.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	21,880	21,00	459,488
32.	2521106718392	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre interioare b=300mm	m	27,744	165,00	4 577,760
33.	252130260290912	Placi ignifudate din vata minerala MW 30mm.	m2	26,963	235,00	6 336,414
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	354,427	6,50	2 303,773
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	34,510	3,00	103,529
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,676	3,00	50,028
37.	26531021008311	Tink	kg	667,483	26,00	17 354,558
38.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	16,140	5,00	80,700
39.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	588,053	3,00	1 764,158
40.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	252,350	2,00	504,700
41.	267011220205024	Placi din piatra artificiala decorativa	m2	45,725	185,00	8 459,185
42.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,324	245,00	79,264
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	166,364	4,00	665,456
44.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	403,760	38,00	15 342,880
45.	268216261137019	Placi vata minerala #Rockwool# ФАСАД БАТТС 100mm. clasa incendiara A	m2	313,630	235,00	73 703,038
46.	268216261137027	Placi vata minerala bazaltica MW 100mm. clasa incendiara A	m2	353,500	235,00	83 072,500
47.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	240,352	12,00	2 884,223
48.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	27,200	200,00	5 440,000
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,984	25,00	49,590
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	227,336	0,60	136,402
51.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 546,493	0,25	636,623
52.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	17,255	19,00	327,842
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,890	2,40	4,536
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,204	20,00	204,087
55.	4100126202818	Apa	m3	1,627	20,00	32,539
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,417	4,00	137,666
Total materiale de construcții						351 321,147

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	815,400	1,80	1 467,720
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,807	15,00	252,111
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,300	15,00	19,492
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,191	45,00	728,609
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	5,863	45,00	263,843
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,416	15,00	111,238
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,131	45,00	320,890
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	42,710	45,00	1 921,950

9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	14,000	65,00	910,000
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,741	45,00	78,357
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,191	45,00	53,613
12.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,807	45,00	171,310
		Total utilaje de construcții				6 299,133

Total	Lei	471 599,201
Asigurari sociale	24 %	27 354,941
Cheltuieli de transport	3 %	10 539,634
Total		509 493,776
Cheltuieli de regie	4 %	20 379,751
Total		529 873,527
Beneficiu de deviz	3 %	15 896,206
Total		545 769,733
TVA	20 %	109 153,947
Total deviz:		654 923,679

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Izolarea termica peretilor exteriori a Investitor
gradinitei de copii din com.Chetris r-nul Falesti.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlocuirea timplariei din lemn.				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) (F1,F2,U2)	m2			22,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,04
	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	0,2100	52,57	11,04
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) (Desfaceri de tencuieli exterioare la glafuri F1-F5.)	m2			15,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПХВ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2) F2-2buc. Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm. Rama cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2 KU, din PVC nereciclat, consolidate cu profile de metal de grosimea 1,2 mm. Sticla Low-E, Dimensiunile ferestrelor conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC)	m2			2 054,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	52,57	74,29
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) Ferestre Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm, rigidizari din otel zincat. Sticla Low-E, Deschiderea cercevelii in 2 pozitiidin	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,20	7,80
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	18,00	45,36
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	13,00	34,32
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	21,00	13,44
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	85,00	16,24
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0297	15,00	0,45
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	45,00	7,35
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	45,00	4,77
4	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПХВ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2м2) F1-17buc. Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm. Rama cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m2 KU, din PVC nereciclat, consolidate cu profile de metal de grosimea 1,2 mm. Sticla Low-E, Deschiderea cercevelii in 2 pozitii Dimensiunile ferestrelor conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC) .	m2			1 980,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	52,57	42,92
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) Ferestre Profil clasa A cu 6 camere, grosimea peretilor exteriori de min.3mm, rigidizari din otel zincat. Sticla Low-E, Deschiderea cercevelii in 2 pozitiidin	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,20	7,80
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	18,00	27,72
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	13,00	20,93
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	21,00	10,92
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	85,00	9,86

	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	15,00	0,45
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	45,00	6,30
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	45,00	4,09
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) (Usi din profiluri din mase plastice cu 5 camere de aer, consolidate cu orificii din metal 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncte termice, grosimea fetelor vazute din interiorul profilului si exterior>2.6mm, grosimea fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare a ramei) >2.5 mm Dimensiunile conform datelor din proiect vezi foaia 8 A23-03 SAC)	m2			2 387,31
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,57	38,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice cu 5 camere de aer, consolidate cu orificii din metal 1.2 mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncte termice, grosimea fetelor vazute din interiorul profilului si exterior>2.6mm, grosimea fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare a ramei) >2.5 mm	m2	1,0000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	165,00	82,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	27,00	4,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,40	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
6	CK26B	Glafuri exterioare montate la ferestre din aluminiu sau tabla protejata anticoroziv culoare alb cu latimea min. 250 mm	m			223,58
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
7	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Glafuri interioare latimea 200mm	m			189,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	52,57	14,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2521106718392	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre interioare b=300mm	m	1,0000	165,00	168,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) (Glafuri interioare)	m2			135,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	52,57	78,12
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	35,00	10,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	45,00	1,33
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,22
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26

	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			48,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	65,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) Placi ignifudate din vata minerala MW 30mm	m2			464,67
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	52,57	125,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	52,57	27,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	252130260290912	Placi ignifudate din vata minerala MW 30mm.	m2	1,0700	235,00	253,96
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,50	8,34
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,25	2,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	45,00	0,95
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2			21,03
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) (Glafuri exterioare)	m2			135,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	52,57	78,12
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	35,00	10,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	45,00	1,33
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка поверхностей)	m2			21,03
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Окраска поверхностей)	m2			51,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,57	23,66
	243011610407016	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	65,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		2. Termoizolarea fatadei				

17	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			24,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Grund "Betoncontact"	m2			5,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) Placi vata minerala "Rockwool" ФАСАД БАТТС 100mm. clasa incendiara A. parametrii tehnici conform datelor din proiect f.13 A23-03 SAC Cornier din aluminiu - 240m.l.	m2			429,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,67
	268216261137019	Placi vata minerala #Rockwool# ФАСАД БАТТС 100mm. clasa incendiara A	m2	1,0700	235,00	253,96
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8200	12,00	9,94
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,25	2,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	45,00	0,94
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,03
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			124,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке) (Solutiile cromatice conform proiectului de executie A23-03 SAC f.7-8)	m2			51,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,57	23,66
	243011610407022	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	65,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Grund "Betoncontact" (soclu)	m2			5,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20

24	CI12A	Placaje din piatra artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов)	m2			710,49
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	52,57	210,28
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	52,57	157,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,57	42,06
	267011220205024	Placi din piatra artificiala decorativa	m2	1,0600	185,00	198,06
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,00	2,42
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,50	14,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	19,00	7,68
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	245,00	1,86
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	27,00	27,27
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	45,00	45,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			52,23
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 200,00	0,52
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 200,00	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,80	8,10
		3. Termoizolarea planseului.				
26	RpCE05G	Bariera de vapori la terase sau balcoane, peste plansee cu carton bitumat CA 400, lipit cu bitum cald pe intreaga suprafata (Пароизоляция террас или балконов, по перекрытию из битумного картона CA 400, приклеенная горячим битумом по всей поверхности)	m2			88,88
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	52,57	7,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,57	3,68
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	2,50	8,76
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	19,00	5,87
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	19,00	15,66
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,1200	38,00	43,84
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	2,00	1,44
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	65,00	1,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0220	15,00	0,33
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям) Placi vata minerala bazaltica MW 100mm. clasa incendiara A Densitatea - 35 kg/m3 (GOST EN 1602), Conductivitatea termica - 0.044 W/mk (SM SR EN 12667), Clasa incendiara (stins de sine strtor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2			245,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	52,57	4,73
	268216261137027	Placi vata minerala bazaltica MW 100mm. clasa incendiara A	m2	1,0100	235,00	237,35
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	65,00	0,65
28	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute	m2			290,49

		alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2) (Ходовая доска b=400mm - 36м.п.се exclude Lignolineum)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,57	44,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	6 800,00	170,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	5 200,00	67,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.